
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynników 
wpływających na stan zdrowia i wyniki produk-

cyjne. Dawka pokarmowa powinna zawierać wszystkie 
składniki odżywcze potrzebne do prawidłowego roz-
woju i funkcjonowania organizmu. Spośród głównych 
składników dawki pokarmowej w pierwszym rzędzie 
można wymienić związki lipidowe.

Tłuszcz stanowi skoncentrowane źródło energii. 
Zwierzęta w okresie intensywnego wzrostu i rozwoju 
mają bardzo duże zapotrzebowanie na energię. Z tego 
względu ich dieta powinna zawierać odpowiednią ilość 
tłuszczu. Tłuszcz nie jest jednak tylko źródłem ener-
gii. Dużo związków lipidowych zalicza się do sub-
stancji biologicznie czynnych, które regulują szereg 
procesów zachodzących w organizmie. W ostatnich 
latach spore zainteresowanie budzą wielonienasy-
cone kwasy tłuszczowe. Nie można jednak zapomi-
nać o innych kwasach tłuszczowych, które też dzia-
łają prozdrowotnie. Należą do nich między innymi 
średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe.

Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe zawierają 
od sześciu do dwunastu atomów węgla. Największe 
znaczenie mają kwasy kapronowy (C6:0), kaprylowy 
(C8:0), kaprynowy (C10:0) i laurynowy (C12:0). Śred-
niołańcuchowe kwasy tłuszczowe są wchłaniane bez-
pośrednio do żyły wrotnej i transportowane do wątro-
by. Ponadto służą jako źródło energii dla enterocytów. 
Długość łańcucha kwasów tłuszczowych wchodzących 
w skład triglicerydów pobieranych w paszy wpływa na 
ich trawienie, wchłanianie i metabolizm w wątrobie. 
Można przytoczyć badania wykonane na nowo naro-
dzonych prosiętach, którym podano kilkanaście mi-
litrów triglicerydów zbudowanych z jednego rodzaju 
średniołańcuchowych kwasów tłuszczowych. Naj-
wyższe stężenie tych kwasów tłuszczowych w osoczu 
krwi odnotowano godzinę po podaniu triglicerydów. 

Zauważono wówczas, że im większa długość łańcu-
cha, tym niższe stężenie kwasu tłuszczowego. Licz-
ba atomów węgla w cząsteczce ma zasadniczy wpływ 
na szybkość oksydacji średniołańcuchowych kwasów 
tłuszczowych w hepatocytach (1).

Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe mają stosun-
kowo niewielki udział w sumie kwasów tłuszczowych 
mleka loch. Według jednych obserwacji zawartość 
kwasów kapronowego, kaprylowego, kaprynowego 
i  laurynowego w mleku loch żywionych dawką po-
karmową z olejem rzepakowym wynosi odpowiednio 
0,18; 0,07; 0,44 i 0,80% sumy kwasów tłuszczowych. 
Zastosowanie tłuszczu kokosowego, który stano-
wi naturalne źródło średniołańcuchowych kwasów 
tłuszczowych, zamiast oleju rzepakowego, może spo-
wodować wzrost zawartości kwasu laurynowego do 
ponad 3,5% sumy kwasów tłuszczowych. Mleko loch 
żywionych taką paszą charakteryzuje się też wyższą 
zawartością kwasu mirystynowego (C14:0). Dodawa-
nie tłuszczu kokosowego do diety loch w okresie póź-
nej ciąży i  laktacji może spowodować zmniejszenie 
śmiertelności prosiąt. Potomstwo takich loch może 
osiągnąć wyższe przyrosty masy ciała w porówna-
niu z potomstwem loch żywionych dawką pokarmo-
wą zawierającą olej rzepakowy (2).

Wykazano pozytywną zależność między ilością 
średniołańcuchowych kwasów tłuszczowych pobra-
nych przez lochy w ostatnich dniach ciąży a przyrosta-
mi masy ciała ssących prosiąt (3). W jednych badaniach 
suplementacja średniołańcuchowych kwasów tłuszczo-
wych spowodowała wzrost zawartości tłuszczu, białka 
i immunoglobulin w siarze. Zauważono, że dodawanie 
tych składników do diety loch może doprowadzić do 
zmniejszenia częstości występowania biegunek u ssą-
cych prosiąt (4). Przeprowadzono także badania, w któ-
rych użyto mieszaniny średniołańcuchowych kwa-
sów tłuszczowych i wybranych kwasów organicznych. 
Stwierdzono, że prosięta ssące lochy żywione wzbo-
gaconą paszą osiągają wyższe przyrosty masy ciała. 
W kale tych prosiąt wykryto więcej bakterii Lactoba-
cillus. Jednocześnie odnotowano mniej bakterii Esche-
richia coli. Podobne zmiany wystąpiły u ich matek (5).

Zwrócono uwagę na korzyści wynikające z poda-
wania średniołańcuchowych triglicerydów ssącym 
prosiętom. Suplementacja tych substancji powoduje 
wzrost zawartości w osoczu krwi średniołańcucho-
wych kwasów tłuszczowych, które mogą zostać wyko-
rzystane jako źródło energii. Ponadto prosięta otrzy-
mujące dodatek średniołańcuchowych triglicerydów 
charakteryzują się dłuższymi kosmkami błony ślu-
zowej jelita cienkiego. Dzięki tym zmianom prosię-
ta mogą osiągnąć wyższą masę ciała (6). Dowiedzio-
no, że suplementacja średniołańcuchowych kwasów 
tłuszczowych może mieć pozytywny wpływ na za-
wartość immunoglobulin IgG we krwi rosnących świń. 
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Taki efekt uzyskano w badaniach, w których zasto-
sowano dodatek w ilości wynoszącej 0,15 lub 0,30% 
dawki pokarmowej. Zastosowanie 0,3-procentowego 
dodatku spowodowało znaczne zwiększenie przyro-
stów masy ciała (7).

Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe mogą być 
przydatne zwłaszcza w okresie okołoodsadzeniowym. 
Odsadzenie wiąże się z dużym stresem dla zwierząt, 
dlatego poszukuje się sposobów, które pozwoliłyby 
ograniczyć jego niekorzystny wpływ na stan zdrowia 
i wyniki produkcyjne. Oceniono efekty podawania od-
sadzonym świniom średniołańcuchowych triglicery-
dów. Stwierdzono, że suplementacja może poprawić 
strawność składników odżywczych i przyrosty masy 
ciała w pierwszych dwóch tygodniach po odsadzeniu 
(8). W innych badaniach suplementację rozpoczęto 
w okresie ssania matek i kontynuowano po odsadzeniu. 
Prosięta żywiono paszą z 0,3-procentowym dodatkiem 
średniołańcuchowych triglicerydów lub kwasu ka-
prylowego. Uzyskano poprawę dziennych przyrostów 
masy ciała odpowiednio o 8 i 15%. Szybsze tempo wzro-
stu osobników żywionych wzbogaconą dawką pokar-
mową może wynikać z poprawy cech morfologicznych 
błony śluzowej jelita cienkiego. Oba dodatki przyczy-
niają się do zwiększenia długości kosmków jelitowych. 
Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe stanowią źró-
dło energii dla enterocytów, dlatego mogą łagodzić 
negatywny wpływ odsadzenia na błonę śluzową (2).

W jednej pracy zauważono, że prosięta żywione pa-
szą z dodatkiem średniołańcuchowych kwasów tłusz-
czowych lepiej trawią białko i włókno. Jednocześnie 
odnotowano korzystny wpływ kwasu kaprynowego 
na przyrosty masy ciała (9). Niedawno opublikowano 
badania, w których zastosowano wzrastające stężenia 
(od 0,25 do 1,50%) mieszaniny zawierającej jednakowe 
ilości kwasów kapronowego, kaprylowego i kapryno-
wego. Stwierdzono, że wraz ze wzrostem zawartości 
tych substancji w diecie odsadzonych świń następu-
je poprawa wykorzystania paszy i zwiększenie przy-
rostów masy ciała (10).

Skład lipidowy dawki pokarmowej kształtuje pro-
fil kwasów tłuszczowych organizmu i  jednocześ-
nie oddziałuje na metabolizm tłuszczu. W badaniach 
dotyczących tego zagadnienia uwzględnianie w die-
cie rosnących świń tłuszczu kokosowego spowodo-
wało wzrost zawartości średniołańcuchowych kwa-
sów tłuszczowych w tkance tłuszczowej. Zwrócono 
uwagę na mniejszą ekspresję genu kodującego syn-
tazę kwasów tłuszczowych. Zmiany te nie mają jed-
nak wpływu na parametry wzrostu (11).

Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe modulują 
mikrośrodowisko przewodu pokarmowego. Wpływ 
suplementacji na mikroflorę zależy od wzrostu ich za-
wartości w przewodzie pokarmowym. W jednych bada-
niach oceniono efekty żywienia odsadzonych świń pa-
szą z niewielkim dodatkiem tych substancji. Wykryto 
podwyższone stężenia kwasów kaprylowego i kapry-
nowego w żołądku. Stężenia ulegają znacznemu obni-
żeniu w dalszych odcinkach przewodu pokarmowe-
go, mimo to są wyższe od stężeń notowanych u świń 
żywionych paszą bez takiego dodatku. Suplementacja 
może wywołać istotne zmiany w składzie mikroflory 
żołądka. W jelicie cienkim wykryto zmiany zawartości 

krótkołańcuchowych kwasów tłuszczowych, które po-
wstają w wyniku procesów mikrobiologicznych (12).

Obecność egzogennej lipazy w dawce pokarmo-
wej zawierającej tłuszcz bogaty w średniołańcuchowe 
kwasy tłuszczowe powoduje szybsze ich uwalnianie 
w przewodzie pokarmowym. W badaniach dotyczą-
cych tego zagadnienia zastosowanie lipazy przyczy-
niło się do wzrostu zawartości średniołańcuchowych 
kwasów tłuszczowych w treści żołądka. Efektem były 
zmiany w składzie mikroflory żołądka i jelita cienkie-
go. Stwierdzono, że odsadzone świnie żywione wzbo-
gaconą dawką pokarmową charakteryzują się więk-
szym stosunkiem długości kosmków do głębokości 
krypt w jelicie cienkim (13).

Nawet 1,5-procentowy dodatek średniołańcucho-
wych kwasów tłuszczowych może nie wywołać zmian 
w składzie mikroflory kału odsadzonych świń (10). Na-
ukowcy opracowują preparaty, które mogą dostarczyć 
odpowiednich ilości tych substancji do dalszych od-
cinków przewodu pokarmowego w celu ograniczenia 
namnażania się zarazków jelitowych (14, 15).

Podsumowanie

Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe stanowią źródło 
energii, a ponadto należą do substancji prozdrowot-
nych. Badania koncentrują się przede wszystkim na ich 
przydatności w żywieniu młodych świń w okresie oko-
łoodsadzeniowym. Profil kwasów tłuszczowych dawki 
pokarmowej wywiera istotny wpływ na rozwój i funk-
cjonowanie jelit. Średniołańcuchowe kwasy tłuszczowe 
wykazują właściwości antymikrobiologiczne, dlatego 
mogą hamować namnażanie się niepożądanych bakterii 
w przewodzie pokarmowym. Modulowanie mikrośro-
dowiska przewodu pokarmowego przez średniołańcu-
chowe kwasy tłuszczowe stwarza możliwość poprawy 
wyników produkcyjnych. Zawartość średniołańcucho-
wych kwasów tłuszczowych w diecie loch może mieć 
znaczący wpływ na wyniki odchowu prosiąt.
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Lekarze weterynarii spotykają się w swojej prak-
tyce z zatruciami u różnych gatunków zwierząt. 

Diagnostyka zatruć stanowi więc bardzo ważną część 
medycyny weterynaryjnej, a identyfikacja substancji 
będącej przyczyną zatrucia umożliwia właściwe ukie-
runkowanie postępowania leczniczego. Nawet wte-
dy, gdy z przyczyn technicznych identyfikacja truciz-
ny następuje już po wyleczeniu pacjenta lub po jego 
śmierci, w dalszym ciągu pełni ważną rolę. Pomaga 

bowiem w zapobieżeniu podobnym zatruciom w przy-
szłości, a także w znalezieniu ewentualnego sprawcy 
zatrucia. Daje także odpowiedź właścicielowi, jaka była 
pewna przyczyna choroby jego zwierzęcia. Wzboga-
ca również wiedzę i doświadczenie lekarza. Ponadto 
wyniki badania laboratoryjnego nierzadko stanowią 
późniejszy dowód w sprawie sądowej o umyślne za-
trucie. Obecne metody laboratoryjne dają ogromne 
możliwości w precyzyjnym rozpoznawaniu związków 
będących przyczynami zatruć. Niniejszy artykuł ma 
za zadanie przedstawić sposoby pobierania i zabez-
pieczania próbek do badań toksykologicznych, przy-
gotowanie ich do transportu i transport oraz sposo-
by napisania pisma przewodniego. Omówione zostały 
również niektóre metody diagnostyki laboratoryjnej 
wykorzystywane do identyfikowania trucizn w me-
dycynie weterynaryjnej.

Sposoby pobierania i zabezpieczania próbek 
do badań toksykologicznych,  
przygotowanie do transportu i transport

Jednym z najważniejszych czynników analizy toksy-
kologicznej jest odpowiednio pobrany materiał. Nie-
jednokrotnie warunkuje on postawienie prawidłowej 
diagnozy zatrucia. O wyborze decydują dane z wywia-
du oraz znajomość właściwości trucizny, jej metabo-
lizmu, droga wniknięcia do organizmu oraz czas, jaki 
upłynął od chwili zatrucia (1). Dlatego też do badań 
toksykologicznych wybiera się materiał, w którym 
najłatwiej wykryć truciznę (znajduje się w najwięk-
szej ilości i niezmienionej postaci bądź ma powino-
wactwo do określonych tkanek i narządów.
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The aim of this article was to present laboratory methods used in veterinary 
toxicology together with the choice of material or specimen for analysis, 
securing the sample and procedure of preparing this chosen material for 
sending to laboratory with covered letter. Poisoned animals are an important 
group of veterinary patients. Finding of the cause of poisoning, gives not only 
an opportunity to apply targeted treatment. It significantly helps to prevent 
similar poisoning in the future, gives a confirmed diagnosis to the owner and 
becomes one more important clinical experience to veterinarian. Laboratory result 
may serve as an evidence in the court in a poisoning case also. Every step of 
choosing the material for analysis, then securing the sample, and preparing it for 
transportation, with properly constructed cover letter, to appropriate, preferably 
authorized laboratory, is extremely important to the reliable result of investigation.
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